
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 
 
N. 297   
 
DATA 31.12.2014 

OGGETTO : CAUSA CIVILE PROMOSSA DALLA SIG. RA 
CICCOSANTI SILVANA. REGOLARIZZAZIONE ATTO DI 
PIGNORAMENTO PRESSO LA TESORERIA COMUNALE. 

 
L'anno duemilaquattordici il giorno trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 2403  del 13.03.2014 , ha attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
Atteso che, con delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 23.09.2014 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2014; 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 
 
Premesso che:  

 
� in data 25.11.2005, è stato notificato all'Ente il ricorso presentato dalla Sig.ra Ciccosanti 

Silvana, in qualità di proprietaria dell’immobile ubicato in Via Valeria civico 10, 
tendente ad ottenere il riconoscimento del danno a causa di infiltrazioni di acqua, che 
avevano provocati danni al pavimento ed alle pareti con impossibilità d’uso, per un 
importo complessivo pari ad € 29.600,00#; 

� in data 01.02.2006, il Comune di Carsoli chiamato a rispondere di quanto innanzi, non 
si costituiva, quindi dichiarato contumace dal giudice; 

� a seguito di perizia del CTU, che conferma la causa delle infiltrazioni a “perdite di 
acque nere provenienti dalla rete fognaria comunale”, il giudice emanava la sentenza 
in data 07.07.2013, notificata in data 23.09.2013 al prot. n. 8617, con la quale si 
condannava il Comune di Carsoli al pagamento di quanto innanzi ed alla rifusione delle 
spese di giudizio; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 089 del 22.10.2013, il Responsabile del 
Servizio Tecnico è stato autorizzato alla nomina di legale, al fine della costituzione in 
giudizio di appello del Comune di Carsoli, conseguenti alla sentenza n. RG 561/2013 
emessa dal giudice del Tribunale di Avezzano in data 07.07.2013, ed acquisita da 
questo Ente in data 23.09.2013 al prot. n. 8617; 

� con determina R.S.T. n. 385 del 22.10.2013 è stato affidato l’incarico per la  
costituzione in giudizio di appello del Comune di Carsoli, conseguenti alla sentenza n. 
RG 561/2013 emessa dal giudice del Tribunale di Avezzano in data 07.07.2013, ed 
acquisita da questo Ente in data 23.09.2013 al prot. n. 8617, all’Avv. Maria Lucia 
Scappaticci, con studio in Roma alla Via delle Milizie civico 38; 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Atteso che con nota prot. n. 5330 del 23.06.2014, il legale di questo Ente emetteva apposito 
parere relativo alla controversia di che trattasi; 
 

Dato atto che: 
in data 26.02.2014 la Corte d’Appello dell’Aquila, respingeva l’istanza di sospensiva del titolo 
esecutivo presentato dal Comune di Carsoli; 
 
in data 06.03.2014, l’avv. Scappaticci, comunicava al Comune di Carsoli, che l’udienza di merito 
relativa all’Appello proposto dal Comune era fissata in data 09.07.2014; 
 
la controparte ha provveduto a notificare al Comune di Carsoli un atto di precetto acquisito in data 
22.05.2014 con prot. 4488 ed un atto pignoramento delle somme contestate notificato al Comune di 
carsoli in data 19.06.2014 con prot. 5250; 
 
nel mese di settembre u.s. si è svolta l’udienza relativa all’esecuzione del giudizio di I° grado 
terminato con sentenza n. 561/2013; 
 

Atteso che a seguito della sentenza, il tribunale ha ordinato al tesoriere il pagamento della 
somma di € 42.651,91#, con atto  di assegnazione rep. 202/14 del 10.10.2014 notificato al tesoriere 
in data 4.11.2014, che costituisce per il Comune un debito fuori bilancio, la cui legittimità va 
riconosciuta ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Dato atto che l’avv. Scappaticci ha comunicato al comune di Carsoli, che l’udienza nel merito 
del ricorso in appello presentato da Comune di Carsoli, è fissata al 27.01.2016; 
 

Preso atto che sono pervenuti gli atti contabili relativi alla sentenza n. 561/2013, pertanto 
costituiscono formale titolo esecutivo ai sensi dell’art. 474 del codice di procedura civile; 

 
Dato atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 053 del 27.12.2014, che è stata accertata 

l'esistenza di un debito fuori bilancio determinatosi a seguito del titolo esecutivo dell’atto di 
pignoramento pari ad € 42.651,92#; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere del Revisore dei Conti resa ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 239 comma 1 

lett. b n. 6; 
 
Visti  la legge n. 241/90, il D. Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

liquidare  e pagare il debito fuori bilancio determinatosi a seguito del titolo esecutivo dell’atto 
di pignoramento pari ad € 42.651,92#;  
 

dare atto che il debito di che trattasi risulta finanziato con fondi propri di bilancio disponibili 
all’intervento 24755 del corrente bilancio; 
 

dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario l’emissione del mandato di pagamento 
per un importo pari ad € 42.651,92#, a regolarizzazione dell’atto di pignoramento presso la tesoreria 
comunale in premessa specificato; 

                                 
imputare la spesa pari ad € 42.651,92# sul capitolo 24755 del bilancio 2014; 
 



La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
           f.to arch. Roberto Ziantoni     

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 6786 del 31.12.2014 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 31.12.2014 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to rag. Giancarlo Valente 
 
 
 
 
   Prot. n. 754 del 29.01.2015 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 
 
� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

           arch. Roberto Ziantoni     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 



 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati  i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


